Datum Viterbii, XIII Kalendas Augusti, anno II.

232.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: erteilt ihm Anweisungen, wie er sich gegenüber der Kommune von Fermo, die sich um den Ausgleich mit dem Papsttum bemühe, zu verhalten habe.

1266 Juli 22, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, Marchie Anthonitane et ducatus Spoleti rectori, apostolice sedis legato.

In nostra presentia constitutus Laurentius Theopoli civitatis Firmane potestas multis propositis in summa tria petiit, attenuari scilicet quantitatem, quam petebas a civibus, et tam solutionis terminum quam alium, quem eis dederas ad iura sua tuo exhibenda iudicio, prorogari, quo, prout decuit, de fide veteri commendato et de novis excessibus increpato nichil aliud a nobis habere potuit, nisi quod nostrum tibi beneplacitum scriberemus. Attendat igitur tua discretio pro conditione personarum et temporum, quid tibi cum eis videatur agendum, quod nobis utique melius scire potes. Firmani siquidem, licet retroactis temporibus se interdum bene habuerint, istis tamen a felicis recordationis Alexandro et Urbano predecessoribus nostris tamquam Romane ecclesie proditores et novissime factionis auctores expresse fuerunt et publice excommunicationis vinculo innodati, quos si in gratia Anthonitanis equaveris vel pretuleris, vide, an iustum reputetur, an equum. Totum tamen prudentie tue committimus, quamquam in duobus terminis cum moderate debito prorogandis te possis reddere facile gratiosum. Unum scias, quod nos cum venientibus ex hiis causis ad nullum finem venire volumus, ut et tuo provideamus honori et ut eis negotiandi materiam apud nos auferamus, quam si apud latera tua invenerint et, quod tu debes recipere, alii deglutiverint, nimis egre feremus laturo equanimiter, quod de tua liberalitate procedet.

Datum Viterbii, XI Kalendas Augusti, anno II.

233.

Clemens IV. an (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano: überantwortet ihm die Ausführung der rechtlichen Ladung Bischofs (Vivianus) von Rodez.

1266 Juli 26, Viterbo

Dilecto filio I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali.

Equanimiter moram tulimus, quam traxisse Perusii noscitur venerabilis frater noster Ruthenensis episcopus sub tue, prout creditur, expectatione salutis, qua ex causa processum suspendimus contra ipsum inchoatum ibidem non sine ecclesie sibi credite discrimine pariter et iactura et continua oblocutione multorum. Sane iam tibi reddita divine providentie munere sanitate crescit contra nos obloquentium murmur, immo verius insultantium obiurgatio manifesta, illa ratione presertim, quia contra Tholosanum episcopum procedi facimus incessanter et contra istum, quem detestabilis turpitudinis urgent indicia, non procedimus, tanquam sit apud nos personarum acceptio, quam in aliis reprobamus. Quocirca nolentes imperfectum relinquere, quod incepimus, ad nostram presentiam eum duximus per latorem presentium evocandum et prefigere ei terminum, quo coram examinatore testium seu inquisitoribus, quos in partibus suis dedimus, personaliter vel per procuratorem sufficienter instructum compareat, prout magis negotio crediderimus expedire. In hoc tamen gerimus tibi morem, quod, si lectis presentibus litteris differri aliquantulum tibi placuerit citationem eiusdem, quod conscientia tibi dictaverit, in hac parte sustinebimus patienter, nam latorem istarum instruximus, quod litteras nostras alias dicto non reddat episcopo, donec tuam super hoc sentiat voluntatem. Tu vero, fili predilecte, considera, quid Deo gratius, quid tue convenientius extimes honestati.

Datum Viterbii, VII Kalendas Augusti, anno II.

234.

Clemens IV. an Bischof (Vivianus) von Rodez: gebietet ihm, sich vor ihm zu verantworten.

1266 Juli 26, Viterbo

Episcopo Ruthenensi.

Cum dilecti filii nostri I(ohannis) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis diu Perusii moram trahens desideratam a nobis expectaveris sanitatem et iam Deus ipsum respiciens et optate saluti restituens nos ac fratres nostros reddiderit letiores, tempus esse credimus, ut ad nos venias et propositum nostrum intelligas de inquisitionis processu contra te inchoate, quam ad finem, quem Deus dederit, cupimus consummari. Ideoque fraternitati tue in virtute obedientie firmiter precipiendo mandamus, quatenus infra dies VIII post receptionem presentium personaliter coram nobis compareas nostrum super hiis beneplacitum auditurus.

Datum *ut supra in proxima.*

235.

Clemens IV. an König (Karl I.) von Sizilien: tröstet ihn wegen der Flucht des Galvano (Lancia); fordert ihn auf, Überläufer gnädig zu behandeln; unterrichtet ihn, daß er der Kommune von Rieti geboten habe, Galeotto (Lancia) zu verhaften.

1266 Juli 27, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Si Galvanus factus est transfuga, si de obside transivit in hostem, tua sinceritas non turbetur. *Necesse est enim, ut veniant scandala*, sed ve illis, qui faciunt²¹³. Absit autem, ut illis sit, quibus fiunt. Parata forsitan videbatur eius evasio, cum tua gratia salutaris, sed placuit *cordum inspector*²¹⁴ eum sibi dimittere, ut sue redditus libertati iret volens in precipitium, qui ad pacem ducebatur invitus. Hec sane et similia, si contigerint, sustine patienter sperans semper ex temptatione proventum, dum tamen excessibus nec occasionem prestes nec causas.

De hoc enim te notant aliqui, quod eos, qui voluntarii ad te redeunt et tue gratie se committunt, capis subito eo ipso suspicionem ingerens audientibus, ne ad te veniant penam pro gratia subituri. Non hec, fili carissime, decent principem, quin immo tanta decet etiam inimicos redeuntes ad gratiam prosequi pietate, ut alii provocati laudande bonitatis exemplo benivolentie se committere principali minime vereantur.

Sane tuis receptis litteris nuntium proprium ad civitatem misimus Reatinam potestati et communi mandantes, quod Galiotum et bona mobilia, que secum tulerat, arrestarent et, quid de ipsis vellemus fieri, per nostras eis litteras mandarem. Quem autem res exitum habitura sit, ignoramus. In omnem autem casum proponimus ea facere, que Romane ecclesie iure salvo honori tuo crediderimus expedire.

Datum Viterbii, VI Kalendas Augusti, anno II.

236.

Clemens IV. an Podestà und Kommune von Rieti: gebietet ihnen, Galeotto Lancia, der sich aus dem Königreich Sizilien zu ihnen geflüchtet habe, zu verhaften.

1266 Juli 27, Viterbo

Dilectis filiis potestati et communi Reatino.

Per carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) illustrem regem Sicilie intelleximus, quod Galiotus Galvani Lancee filius cum argento et auro et mobilibus paternis aliis a Sicilie regno fugiens ad vos nuper sub spe quadam securitatis habende confugit. Quocirca vobis firmiter precipiendo mandamus, quatenus eundem Galiotum et res predictas visis litteris detinere nullatenus omittatis facturi de ipsis, quod vobis duxerimus intimandum. Ut autem hec eo fiant melius, quo et certius, mittimus ad vos dilectum filium Raynaldum hostiarium nostrum, cui in hiis, que ex parte nostra preceperit, parere vos volumus et mandamus.

Datum Viterbii, VI Kalendas Augusti, anno II.

²¹³ Matth. 18,7.

²¹⁴ Prov. 24,12.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: kündigt die Entsendung von Geoffroy de Beaumont und Pierre le Chambellan sowie von Gesandten König (Ludwigs des Heiligen) von Frankreich an; mahnt ihn, auf seine Ratgeber zu hören.

1266 Juli 30, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Dilectum filium Gaufridum de Bello Monte capellanum nostrum, cancellarium Baiocensem, quem ad nostram destinasti presentiam, diligenter audivimus et super multis articulis disserentem verba eius pleno collegimus intellectu, qui responsiones nostras ad singulos, qui ad presens certo claudi consilio potuerunt, una cum dilecto filio P(etro) Cambellano milite de nostro consilio ad tuam presentiam redeunte tibi poterit explicare. Veniunt etiam ad te nuntii carissimi in Christo filii nostri germani tui regis Francie illustris, ad quos, sicut in aliis litteris tibi scribimus, te habebis. Sane, quia predictum P(etrum) Cambellanum ab obsequio germani tui predicti ad presens retrahimus et ad tuum induximus resumendum, serenitatem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus eo et aliis sapientibus, qui suo assistunt lateri, sic utaris, ut te iuxta eorum recta consilia regnum tuum provide gubernante et de fructu laboris proprii et de tui honoris gaudeant incremento.

Datum Viterbii, III Kalendas Augusti, anno II.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: lehnt seine Bitte ab, von der Legation im Königreich Sizilien zurückkehren zu dürfen; unterrichtet ihn, daß er Pierre le Chambellan zu König (Karl I.) von Sizilien geschickt habe; Sancho, der Sohn König (Jakobs I.) von Aragón, sei bei ihm eingetroffen, Kaiser (Balduin II.) von Konstantinopel werde erwartet.

1266 August 2, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Quamvis tuis compatiamur laboribus et inviti tua presentia careamus, quia tamen nec regnum Sicilie multis subiectum defectibus sine legato relinquere possumus nec raptorem expedit tibi substitui, tuis precibus condescendere nostreque consolationi consulere non valemus. Porta igitur propter Christum angustias, labores sustine *nec deficiente animo fatigeris, qui necdum usque ad sanguinem restitisti*²¹⁵. Quod si de personarum, quas credis ad onera necessarias, paucitate conquereris, assume, quos volueris et idoneos esse credideris sapientia, fide, fama.

Nec turberis, si, dum uni vacas negotio, aliqua suspenduntur. Nec enim a te Deus opus requirit miraculi, quod habet fieri in instanti, sed successivis operibus te astrinxit. Nec te reum putaveris, dum vel utiliter unum agis, qui non omnia simul potes. Confortare in Domino, qui tibi astitit et assistit nec in tempore malo te deseret vacillantem consilio muniens et auxilio roborans laborantem.

Demum iuxta nostrum consilium redit ad carissimum in Christo filium nostrum regem Sicilie illustrem dilectus filius Petrus Cambellanus probaturus iterum, quod probavit. Et, si litus arare

²¹⁵ Hebr. 12,3–4.

se viderit, credimus, quod in Franciam revertetur. Ecce venit ad nostram presentiam dilectus filius Sancius filius illustris regis Aragonum valde bene compositus et in nostris ac fratrum nostrorum oculis gratosus. Die Iovis instante illustris viri imperatoris Constantinopolitani prestolamur adventum.

Datum Viterbii, IIII Nonas Augusti, anno II.

239.

Clemens IV. an (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano, und M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu: bittet sie um Rat, ob er Sancho, den Sohn König (Jakobs I.) von Aragón, trotz seines jungen Alters zum Erzbischof von Toledo erheben solle.

1266 August 5, Viterbo

Dilectis filiis I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano et M(atheo) sancte Marie in Porticu diaconis cardinalibus.

A vestra non credimus excidisse memoria, quod, cum olim de provisione ecclesie Toletane vestra et fratrum aliorum nostrorum audivissemus consilia et aliquorum inclinarentur animi ad dilectum filium Sancium natum regis illustris Aragonum eidem proficiendum ecclesie multaque alie nominate persone, nos tandem negotium in suspense dimisimus nec causam expressimus suspensionis huiusmodi, sed habet hoc veritas Deo nota, quod dictum Sancium non vocavimus, sed interim, sicut potuimus, inquisivimus et statum et staturam ipsius nec non scientiam atque mores. Sane, cum venerabilis frater noster Silvensis episcopus remearet ad propria, dictum Sancium extra regnum Castelle ad nostram presentiam properantem invenit et de mandato carissimi in Christo filii nostri regis Castelle illustris per litteras, quas et nobis exhibuit, sibi facto ad nos rediit cum eodem. Licet autem de bonis eius condicionibus, quarum alique se oculis exhibent, laudabile testimonium receperimus de eodem, quia tamen multos trahere poterat specialis affectio, multos retrahere timor sublimium personarum, omissis ceteris litteras vobis mittimus dilecti filii fratris R(aymundi) de Penna Forti presentibus interclusas, quibus fides sincerior, in quantum se vires earum porrigunt, videretur habenda. Verum magnus est in iuvene defectus etatis, quamvis magna sit moles corporis et venusta. Ordinate loquitur et grammaticae, sed non attingit illam scientiam, quam exigeret dignitas, de qua agitur. Suffragatur honestas in moribus et exterior gravitas, que magis grandævum quam iuvenem representat, ut a primeva videatur etate nostra vestigia comitatus.

Auditis igitur fratrum, quos habemus nobiscum, consiliis vestra duximus requirenda discretionis vestre per apostolica scripta mandantes, quatenus per latorem presentium rescribatis, quid nobis consulatis agendum, an scilicet dispensative providendum de illo an eo dimisso ad alium et ad quem vestros oculos dirigatis. Instant enim canonici eiusdem ecclesie discordes in aliis, sed in hoc concordantes, quod in omnem casum expedit ecclesie consuli vel hoc modo vel alio, que a rege Castelle miserabiliter conculcatur.

Datum Viterbii, Nonis Augusti, anno II.

Clemens IV. an König (Jakob I.) von Aragón: befürwortet die in Betracht gezogene Eheschließung zwischen seinem Sohn Jakob und einer Tochter des Grafen von Savoyen, gibt aber zu bedenken, daß sich eine Herrschaftsnachfolge Aragóns in Savoyen schwierig gestalten würde. – Mit entsprechender Formulierung an seinen Sohn Jakob.

1266 August 11, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Aragonum illustri.

Si serenitati tue placet in arduis apostolicam sedem consulere, quod et utinam hactenus placuisset, tuam in hoc prudentiam plurimum commendamus. Per illam enim, que te sincere diligit, plenius dirigeris nec errare poteris in iudicio, quod eius fuerit assensu firmatum. Sane super matrimonio, de quo consulis, inter dilectum filium Iacobum natum tuum et dilectam filiam natam bone memorie comitis Sabaudie contrahendo nichil aliud tibi possumus respondere, nisi quod, si condicio personarum attenditur, domus Sabaudie nobilis et antiqua mulieres produxit electas, que diversis iam regibus placuerunt. Et, si ad hoc tuos verteris oculos, nichil invenies, si persona placuerit, quod tibi debeat displicere. Genus enim illud viros et habuit strenuos et nunc habet et ad terras finitimas et remotas suos palmite iam extendit. Verum, si requiris consilium, an ius habeat in comitatu puella, scire vel dicere precise non possumus, cum iura feudorum partim ex imperialibus legibus partim ex terrarum consuetudine in locis diversis a successione huiusmodi mulieres excludant, sed, ut factum attendamus ad verum, secure dicimus, quod, etiamsi ius habeat, nisi forsan ex pacto ingressus pacificus tuo daretur filio, longus esset tractus iudicii et executio difficilior, quam si manu velles armata prosequi, duos expenderes comitatus et finem non attingeres peroptatum. Hoc igitur videat, hoc discutiat tam tua quam filii circumspectio, an circumscripto penitus comitatu, si pacifice obtineri non possit, dos tibi placeat, que offertur, quam si ambo duxeritis acceptandam et persona conveniens invenitur, non occurrit in ceteris, quod debeat reprobari. Quod si dos non placuerit, nosti satis, quod ex causa huiusmodi incompleta coniugia pluries remanserunt.

Datum Viterbii, III Idus Augusti, anno II.

In eadem forma Iacoba filio eius verbis competenter mutatis.

Clemens IV. an Patriarch (Guillelmus) von Jerusalem, die Hochmeister des Hospitaliter- und des Templerordens und Gaufridus de Sarginis, Seneschall des Königreichs Jerusalem: tröstet sie angesichts eines Einfalls des Sultans (Baibar von Ägypten) und verspricht ihnen baldige Hilfe.

1266 August 12, Viterbo

Venerabili fratri patriarche Ierosolimitano et dilectis filiis Hospitalis et Templi preceptoribus ac viro nobili Gaufrido de Sarginis regni Ierosolimitani senescallo.

Succensa velut ignis impietas persecutoris ecclesie crudelissimi, soldani videlicet Babilonie, prout nobis epistole vestre series patefecit, oportuna tempora non observans conflatis viribus fines improvisus intravit et tamquam rete iaciens in incertum, dum nescitur, quem sue nequitie finem prestituatur, multos timore concutit et omnes onerat expensis gravibus pro locorum custodia, quibus est merito tam gravis multitudinis formidandus adventus. Sane, licet post vestras querimonias

totiens inculcatas et spem datam subsidii celeris *consolatores* dicamur forsitan *onerosi*²¹⁶, tacere tamen non possumus veritatem nec per singula momenta facere, que temporum et locorum dispositor iuxta leges singulis inditas posuit in successu, quo fit, ut eorum in tristitia nonnumquam impediunt vel suspendant promptas et fervidas suorum fidelium voluntates. Ecce regni Sicilie tam preclaro negotio iuxta Dei beneplacitum consummato excreverunt Francorum animi et ad Terre Sancte subsidium animati parant se ad procinctum itineris incessanter. Ecce de Germanie partibus Luceburgensis et Iuliaci comites, Leodiensis episcopus et barones quamplures crucis signum vivifice suis humeris impresserunt. Ecce crux predicatur in Anglia, et speratur magnum subsidium ex eadem. Quid igitur facient, cum rumores audierint tam infaustos? Quos utique significamus eisdem, ut tempora sibi prestituta preveniant et ad dilecti filii nostri S(imonis) tituli sancte Cecilie presbyteri cardinalis, apostolice sedis legati monita et mandata mare transeant tempestive et periculis obviant imminentibus, ne *neglecta*, quod absit, *incendia vires sumant*²¹⁷. Profecto credimus homines tanti sanguinis, tanti zeli, quos parentum exempla provocant, quos perurget assidua predicatio, quos impellit ipsa necessitas, sic sublatis more dispendiis animandos, ut ad eius redimendas iniurias properent, cuius sanguine sunt redempti. Quocirca sinceritatem vestram hortandam duximus et attente monendam, quatenus recogitantes eum, qui pro nobis tot et tanta sustinuit, non fatigemini deficientibus animis, sed de celo pariter et de terra prestolantes auxilium stetis viriliter contra hostes sperantes firmiter et absque dubitatione tenentes, quod exurget a sompno desidie populus cismarinus, qui et vobis feliciter aggregatus non solum acquisita tuebitur, sed etiam reddere poterit, que dudum amissa fuerant cultui christiano.

Datum Viterbii, II Idus Augusti, anno II.

242.

Clemens IV. an Bischof (Giacomo Maltraga) von Orvieto: gebietet ihm, die Einhaltung des Interdikts über die Stadt, das er für Mariä Himmelfahrt und die Woche danach aufheben wolle, zu beachten, falls dort den päpstlichen Anordnungen nicht Genüge geleistet werde.

1266 August 13, Viterbo

Episcopo Urbevetano.

Quanto cives Urbevetani a transactis retro longe temporibus apostolice sedi fidelius adhererunt, tanto gravius ferimus, cum a via veritatis exorbitant et ad nostra mandata salubria suos nolunt errores corrigere, sed presumpta quadam audacia volunt improvide defensare. Sane, licet ex eo, quod statuta quedam ediderant in ecclesiastice preiudicium libertatis, multi ex eis excommunicationis sententia sint ligati et nichilominus ex causis aliis supposita civitas ecclesiastico fuerit interdicto nec citati curaverint satisfacere, quod dolentes referimus, salutis proprie contemptores, nos tamen nichilominus eos favore prosequi non cessavimus apostolico, sed ad pacem dandam eisdem et concives eorum *de domo carceris educendos*²¹⁸ damus et dedimus opem et operam efficacem. Verum, ut cumulata gratia revelet oculos eorundem matris et virginis meritis gloriose, quam, cum essemus inibi in minori officio constituti, per eos vidimus exterioribus saltem obsequiis honorari, ad honorem eiusdem in instanti festo Assumptionis ipsius et per dies VIII se-

²¹⁶ Iob 16,2.

²¹⁷ Hor. epist. 1,18,85.

²¹⁸ Isai. 42,7.

quentes dictum suspendimus interdictum fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandantes, quatenus, nisi interim nostris satisfecerint beneplacitis et de hoc tibi per litteras nostras constiterit, dictum extunc interdictum observes et ab omnibus facias artius observari eis aperte denuntians, quod, si in sua perstiterint contumacia, contra eos spiritualiter et temporaliter gravius procedemus.

Datum Viterbii, Idibus Augusti, anno II.

243.

Clemens IV. an den Franziskanerbruder R(aymundus), genannt Abraa: gebietet ihm, Iohannes de Crusolis, Bürger von Montpellier, der als Kind in den Franziskanerorden eingetreten sei, nun aber heiraten wolle, nach Prüfung seiner Gesinnung freizugeben.

1266 August 13, Viterbo

Dilecto filio fratri R(aymundo) dicto Abraam de ordine Fratrum Minorum.

Sua nobis dilectus filius Iohannes de Crusolis civis Montis Pesulani insinuatione monstravit, quod, cum tertium decimum annum vel circiter ageret quarto decimo non expleto, in duorum tui ordinis fratrum manibus sine voto promisit, quod eorum religionem intraret, ad quam animum suum non applicans eam postmodum non intravit nunc aspirans ad copulam coniugalem, sed, ne dubius se exponat discrimini, petiit a nobis humiliter ab huiusmodi laqueis ambiguitatis absolvi. Sane, licet vix sit intelligibile, quod promissionem huiusmodi fecerit sine voto, nisi forsitan aut precipiti mentis impetu aut iocose huiusmodi verba protulerit, que ex certa et provida intentione prolata proferentem efficaciter obligarent, quia tamen etatis legitime ad vovendum minime videbatur, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus conscientiam eius diligenter examinans, si narratis veritas suffragatur, salutaribus monitis, non sermonibus illectivis inducas eundem, ut intret ordinem memoratum vel alium, si ad hoc suum potest animum informare. Alioquin eum sue libertati committens des ei in foro penitentie licet nullis super hoc litteris dandis licentiam matrimonium licite contrahendi, nisi forsitan ex eiusdem confessione tibi constiterit, quod post XIII annum impletum in primo proposito adeo se firmaverit, ut, quod prime promissioni deerat, ratihabitio solidaverit subsecuta.

Datum Viterbii, Idibus Augusti, anno II.

244.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: mahnt ihn, mit einer Gesandtschaft König (Ludwigs IX.) von Frankreich über seine Schulden bei diesem zu verhandeln.

1266 Juli 17 oder 18, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Quanto carissimo in Christo filio nostro regi Francie illustri germano tuo te novimus cariorem teque multis ex causis eidem ad vicissitudinem caritatis astrictum, tanto tibi propensius credimus laborandum, ut inter te et ipsum omnem materiam scandali, omnem causam dissensionis absidas, in hiis precipue, que iuri sunt consona, quamquam ad alia, que gratiam saperent, facilem

reddere te deberes. Novit sane tua serenitas, quotiens te litteris, quotiens viva voce, quotiens ministerio bonorum et fidelium nuntiorum excitandum duxerimus, ut questionem gabelle Rodani multis suspensam tractatibus, ex qua multa processerunt inepta multumque turbatus est animus fratris tui, per viam amicabilem ad finem perduci congruum procurares, quod quia factum non extitit, idem rex frater tuus satis egre ferre videtur, prout et littere nobis indicant aliquorum et verba nichilominus fidedigna. Nunc autem suos ad te destinat nuntios, qui super hoc te conveniant reverenter et, que fratri debes, insuper a te petant, scilicet VIII milia marcharum argenti de dote sibi cum carissima in Christo filia nostra uxore sua promissa et alia VII milia, que tibi credidit, ad bone memorie soceri tui debita persolvenda.

Quocirca tuam duximus excellentiam monendam pariter et rogandam, quatenus eorundem nuntiorum verba et patienter audiens et benigne suscipiens non turberis, sed fraterne gratie non ingratus et eorum, que tibi liberaliter ultra mare donavit, memoriam semper habeas et debita repetenti satisfacias nunc, si potes, aut saltem sic respondeas, ut placari tuo responso debeat potius quam turbari.

Datum Viterbii, XVI/XV Kalendas Augusti, anno II.

245.

Clemens IV. an den Rechtsgelehrten Wilhelm von Porto: dankt ihm für seinen Spruch als Schiedsrichter im Grenzstreit zwischen dem Kloster Saint-Gilles und Petrus Raymbaldi um eine Insel in der Rhône, den er bestätigt habe.

1266 Juli 25, Viterbo

Dilecto filio Guillelmo de Portu iuris perito seniori.

Questionem de finibus inter nos et monasterium sancti Egidii super quadam insula nata in Rodano dudum exortam electus a dilectis filiis abbate et conventu eiusdem monasterii ex una parte et Petro Raymbaldi ex altera arbitrator aut arbiter loca tuis subiciens oculis diceris decidisse. Licet autem incerta locorum imaginatio et nova nomina possessorum veritatis substantiam occultaverint, nos tamen de tua fide, quam dudum probavimus, presumentes firmiter credidimus et credimus te de bono et equo in omnibus et per omnia processisse et ideo dictum tuum ex certa scientia approbantes confirmavimus, quod fecisti. Et, quia pro hiis tibi placuit laborare, devotionem tuam debita gratiarum prosequimur actione.

Datum Viterbii, VIII Kalendas Augusti, anno II.

246.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: trägt ihm auf, diejenigen Äbte des Florenserordens, die ihre Würde widerrechtlich ausüben, abzusetzen; erteilt ihm die Vollmacht, im Kloster Santa Maria delle Monache in Capua eine Äbtissin seiner Wahl zu bestimmen.

1266 Juli 27, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Abbatis Florentis et coabbatum sui ordinis negotium, qui in abbatiis, quas obtinent, ius penitus nullum habent, fraternitati tue committimus, ut eis primitus destitutis aut ad sua loca reducas aut transponas aut remittas ad claustrum, sicut videris expedire. Monasterio etiam sancte Marie de Copona providendi vel de illa, quam nominas, vel de alia persona idonea liberam tibi concedimus facultatem.

Datum Viterbii, VI Kalendas Augusti, anno II.

247.

Clemens IV. an (die Frati Gaudenti Loderengo degli Andalò und Catalano dei Malavolti), Rektoren, sowie an Rat und Kommune von Florenz: gebietet ihnen, die Bürger, die sich außerhalb der Stadt aufhalten, wiederaufzunehmen.

1266 Juli 27, Viterbo

Dilectis filiis rectoribus, consilio et communi Florentino.

Ex parte concivium vestrorum, quos in confinibus aliquamdiu tenuistis, nobis exitit supplicatum, ut, cum ipsi nullum offenderint vel proponant offendere et dampna plurima sustinuerint sine culpa negotiationes suas et negotia libere prosequi non valentes ingressu in civitatem et mora in eadem sibi diutius interdictis, cum eisdem misericorditer ageremus. Quocirca eorum precibus inclinati discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus receptis idoneis cautionibus de nostris parendo mandatis et civitate minime perturbanda eos ad sua domicilia tute et libere remittatis.

Datum Viterbii, VI Kalendas Augusti, anno II.

248.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: bittet ihn um Rat, auf welche Weise er Graf (Alfons) von Poitou jene Unterstützung zukommen lassen könne, die dieser für seine geplante Kreuzfahrt ins Heilige Land brauche.

1266 Juli 31, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Sæpe et sæpius ex parte dilecti filii viri nobilis comitis Pictavensis nobis exitit supplicatum, ut eidem ad sui promotionem itineris, quod in Terre Sancte subsidium iuxta votum accelerare desiderat, subsidium ei competens preberemus. Nos autem, sicut alias ei scripsimus, nec in regno Francie possumus multis prestationibus iam attrito nec in Anglia, in qua decimam dedimus regi suo, nec in Yspania, que suis satis gravatur oneribus, nec in Germania, que male paret apostolicis iussionibus, et idcirco confundimur, quia viro tanto et, quem tantum diligimus, satisfacere non valemus. Videat igitur tua discretio et cum carissimo in Christo filio nostro rege Francie illustri conferat, an aliqua via pateat, per quam ei utiliter sine scandalo subvenire possimus, et rescribere, quod senseris. Quicquid enim honeste poterimus, pro ipso libentissime faciemus.

Datum Viterbii, II Kalendas Augusti, anno II.

249.

Clemens IV. an Graf A(lfons) von Poitou und Toulouse: bedauert, daß er ihm keine Unterstützung für seine geplante Kreuzfahrt ins Heilige Land gewähren könne.

1266 Juli 31, Viterbo

Dilecto filio nobili viro A(lfonso) comiti Pictavensi et Tholosano.

Erubescere nos fatemur, quia totiens requisiti, que petis, implere non possumus, cum et favor persone tue, quam sincera in Domino caritate diligimus, et necessitas Terre Sancte, ad cuius subsidium te crucis assumpto signaculo astrinxisti, ad largam tibi gratiam exhibendam instanter nos excitet et invitet. Sane, sicut alias tibi scripsimus, tui desiderii complementum non apud nos voluntas impedit, sed potius impotentia vel impotentie proxima prompto carens remedio difficultas, que facile tua prudentia poterit invenire, si terrarum statum consideres, sicut alias per nostras tibi litteras nos meminimus declarasse. Verum dilecto filio nostro S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, cui negotium crucis commisimus, super hiis scribimus. Et, si via tui subsidii per ipsum vel alium nobis pateat oportuna, nichil nobis erit acceptius in hac parte quam ad ea intendere, que ad tue magnitudinis cedant commodum et honorem.

Datum Viterbii, II Kalendas Augusti, anno II.

250.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: erteilt ihm Auskünfte und Anweisungen hinsichtlich des ausstehenden Lehnszinses und der Schulden über 50 000 Mark, die König (Karl I. von Sizilien) noch nicht beglichen habe; erteilt Instruktionen hinsichtlich der geistlichen Prälaten (im Königreich); fordert ihn auf, dort das Kreuz zu predigen.

1266 August 6 oder 13, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Duo nobis scripsisti, ad que stupere compellimur, primum, quod non adverteret debere se censum tamquam oblitus rex termini et, quod est durius, iuramenti, secundum, quod numquam credit de L marcharum milibus se aliquid soluturum. De censu igitur sciat tua fraternitas, quod tarde petita dilatio simpliciter extitit denegata hoc salvo, quod dictum fuit nuntiis, quod omnino solutio fieret infra mensem Augusti. Hic enim erat finis duorum mensium, et extunc, si non solverit, excommunicatus remanet ipso facto a te et aliis omnino vitandus. Sane de dictis L milibus marcharum, ad quas sicut ad alia iuramento tenetur, cum maior pars fratrum nostrorum in remittendis de toto dumtaxat V milibus conveniret, tandem cum magno conatu ad X milia eos traximus pro rata de solutionibus singulis detrahenda, ita videlicet, quod, sicut solutiones singule de X milibus marcharum esse debebant, fient de VIII milibus facta de tempore sibi gratia, ut scilicet a Kalendis Augusti proxime preteritis in VI menses fiat prima solutio et exinde per similes terminos alie subsequenter. De remissione vero, quam sibi factam asserit ab episcopo Sabinensi et dilecto filio nostro S(imone) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, per omnia verum dicit, sed remissionis fuit hec causa, quia plus impossibilis quam difficilis videbatur tam festina negotii expeditio. Unde credebant merito tantum durare negotium, quod non solum illa non petere, sed etiam alia superaddere oporteret. Et, cum in condicionibus tractaretur de gratia facienda, ideo

determinatum non extitit, quia dubius bellorum eventus et incerta protractio maiorem vel minorem gratiam admittebat. Nunc autem preter spem omnium celeri fine habito collecta etiam ab ecclesiis decima tanti temporis et de regno tot spoliis habitis, cur sibi iudicet onerosum, quod debet solvere, non videmus. Verum pro censu nulla recipias pignora. Sed nec censum posses recipere, cum ex pacto persolvi debeat, ubi sumus, nec mutare velimus infirmatis condicionibus *unum iota*²¹⁹ nec reciperemus pignora, si nobis etiam mitterentur.

Ceterum consultationi tue de abbatibus nuper respondimus et illi de restitutionibus faciendis. Illi vero de suspensis episcopis et vacantibus ecclesiis cathedralibus cito tibi per proprium nuntium respondebimus. De electis vero, postquam regnum intrasti, ante nostram gratiam de restitutione electionum libera publicatam volumus, quod omnes denunties esse nullas. Si quos tamen electos inveneris, quos reputes esse dignos pensata qualitate locorum, providendi de ipsis ecclesiis, ad quas temere electi fuerant, tibi concedimus facultatem.

Quamvis autem civitas Acconensis a venerabile fratre nostro patriarcha Ierosolimitano et dilectis filiis magistris Hospitalis et Templi non scribatur obsessa nec periclitetur hoc tempore, quo navium instat accessus, que de diversis partibus in Septembri dante Domino inibi applicabunt, placet tamen nobis, quod crucem in regno predices et ab aliis facias predicari.

Datum Viterbii, VIII Idus/Idibus Augusti, anno II.

251.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: gebietet ihm, den Fall des Elekten Odo (Iuncata) von Minori weiterzuverfolgen und ihn gegebenenfalls zum Bischof zu weihen.

1266 August 7, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Ad nostram nuper presentiam dilectus filius Odo veniens, qui de se dicit Minorensis ecclesie a felicitis recordationis Urbano papa predecessore nostro fuisse provisum, ad te nostras litteras impetravit hanc sententiam, nisi fallimur, continentes, ut eidem, qui propter Manfredi potentiam ad ecclesiam dictam vel regnum venire non potuit consecrandus, non obstante constitutione a felicitis recordationis Alexandro papa predecessore nostro contra electos edita negligentes munus ei consecrationis impenderes vel per alium impendi faceres, si hec vera essent et fautor Manfredi non extiterit et aliud canonicum non obstaret. Sane tuis postea receptis litteris cum hiis, que super crimine falsitatis inventa dudum fuerant contra ipsum, eum ad presentiam nostram vocavimus, qui omnia contingentia dictum crimen sigillatim infitians dixit ea contra se per bone memorie Salernitanum archiepiscopum Dei et ecclesie inimicum malitiose conficta. Ad te igitur eum remittimus cum litteris et actis, que miseris, qui negotii merita melius scire poteris, prefixo et termino peremptorio, toto scilicet hoc mense Augusti, infra quem tuo se conspectui representet, fraternitati tue per apostolica scripta mandantes, quatenus, quecumque litterarum sit forma, quas a nobis obtinuit, sive in termino comparuerit sive non, canonico impedimento cessante tam super hiis, que nobis asseruit, que nobis plurimum sunt suspecta, cum et amicum Iohannis de Procida extitisse confessus se fuerit coram nobis et nichilominus suum prosequi in regno negotium asserat nequivisse, quam super dicto crimine falsitatis et aliis, que indaganda credideris, inquisita ex officio plenius veritate per te vel alium, si sibi merita suffragantur, consecrationis ei

²¹⁹ Matth. 5,18.

munus impendas vel exigente iustitia eum prorsus amoveas ab ecclesia Minorensi. Et, si forsan iuxta morem rebellium amotus duxerit appellandum, bona dicte ecclesie et proventus protinus facias sequestrari appellatione huiusmodi non obstante prefixo ei termino peremptorio competentis, quo se nostro conspectui personaliter representet, quod dictabit iustitia, recepturus.

Datum Viterbii, VII Idus Augusti, anno II.

252.

Gui (Foucois), Kardinalbischof der Sabina, an Graf K(arl I.) von Anjou und der Provence: erteilt ihm Ratschläge hinsichtlich der Regierung von Rom.

(1265) Januar 5, (Paris)

Illustri et magnifico viro domino C(arolo) comiti Andegavensi et Provincie Guido miseratione divina Sabinensis episcopus salutem et paratam ad eius honorem et beneplacita voluntatem.

Romanus populus alti nominis et magni spiritus, qui ad Urbis regimen vos vocavit vestram faciem videre desiderans, cum magna est interim discretione tractandus. Volunt enim Romani rectores suos et gestus magnificos et verba tonantia et facta terribilia pre ceteris habere principibus mundi dominium subreptum sibi potius quam translatum in alios iudicantes. Laudamus in hiis omnibus vestrum vicarium dominum I(acobum) Gantelmi principaliter et eius socios iuxta vires, sed numeri paucitas et tenuitas expensarum eius et vestram in eo minuunt dignitatem. Multa enim superflue expendi oportebit in Urbe, que tamen utiliter expendentur, ut superflua non superfluant, prout mos exigit regionis. Unum etiam nuper audivimus, quod nobis displicuit, videlicet quod illa vetus apostolorum *contentio, quis eorum maior aliis videretur*²²⁰, latenter oritur inter vestros, super quo eos arguere proponimus et vos consilium apponatis. Roma enim condita sustinere non potuit duos reges, nec bene nunc Urbem regerent, qui de ipso regimine invicem dissiderent. Si ergo Urbem tenere proponitis, quam ad presens in nullo casu sine confusione possitis dimittere, mittite plures nobiles, qui velint et valeant sibi commissa prosequi et maiori humiliter obedire. Dispensatorem insuper non novum et inexpertum, sed virum consilii et exercitatum in sumptibus ministrandis et scientem discernere, quid tempori, quid personis, quid patrie sit conveniens, quid servandum, quid fuerit effundendum, sine more dispendio transmittatis. Ad hoc enim, qui missus est, licet habeat bonum zelum, sufficiens non videtur. Illud autem certum apud multos, quod, si regnum oblatum recipitis, Urbs est vestra, per quam et regnum acquirere et a Romana ecclesia, quod vobis expedierit et ipsam dare decuerit, obtinere poteritis et in ipsa Urbe, quod vobis placuerit, facere. Quin etiam, si regnum vobis recipere propter conditionum onera non placeret, non est Urbs subito et improvide dimittenda, sed personis consulendum est, quas misistis, que non levi discrimini subiacebunt, si sibi populus arbitretur illud. Super hiis igitur, quid liceat, quid deceat, quid expediat, vobis aperiatur Deus omnium cognitor futurorum. Et, qui vobis magnificum nomen dedit, propositum det magnanimum salutis vestre congruens et honori. Vestra valeat in perpetuum magnitudo.

In vigilia Epiphanie.

²²⁰ Luc. 22,24.

(Gui Foucois, Kardinalbischof der Sabina,) an das Generalkapitel der Dominikaner: fordert sie auf, einen geeigneten Mann zum Ordensmeister zu wählen und bei Streitigkeiten mit Klerikern um Begräbnisse Mäßigung zu üben.

(1264 vor Juni 8)

Capitulum Fratrum Predicatorum.

*Celo mutato, non animo*²²¹ devotionem, quam hactenus ad ordinem vestrum habuimus, fervore solito prosequentes convenientibus vobis in unum fragilitatis nostre memoriam commendamus, qui tanto pluribus indigemus suffragiis, quanto maioribus perturbamur molestiis et oneribus subiaceamus gravioribus et curis amplioribus perurgemur. Detur ab omnibus aliquid et a singulis, prout ex corde suo quilibet destinaverit, episcopo satis pauperi subsidia salutaria mendicanti, ut ad locum discriminis tertio iam translatus vestris demum orationibus et a periculis eruatur et optate portum felicitatis attingat. Sane, cum immineat de creando magistro tractatus, iuxta morem laudabilem hactenus observatum talem eligere studeatis, qui non solum utilis ordini, sed et orbi se reddere noverit, velit et valeat, prout negotiorum exposcet varietas, et etiam tanto magisterio reverendum et ex humili ministerio gratiosum. Demum cautos vos reddimus, ut circa vestre religionis statum sollicitudine debita vigiletis, ne, quod absit, *in vestra gloria macula* valeat reperiri²²², que velut inextimabilis altitudinis firmamentum multiplici siderum luce coruscans universam ecclesiam multis temporibus illustravit. Ad hec autem scribenda nos movent diversarum ecclesiarum querele, que multis ex partibus ad nos veniunt, quia sciunt ordinem nos diligere, familiariter conquerentes, quod sepulturis eisdem ablatis ad extremam deveniunt paupertatem preter contentiones et lites, que pro cadaveribus ipsis exeunt, dum mortuus clericis impetentibus et fratribus defendentibus trahitur et distrahitur et inter manus trahentium, quod est durius, impulsionibus mutuis, clamoribus et conviciis caritas laceratur. Quid ergo vobis dicimus faciendum? Numquid vos cedere volumus iuri vestro? Nolumus in hac parte precipitare sententiam, sed, sicut aliquando uni ex vobis scripsimus, utinam numquam *volucres super cadavera descendissent*, utinam *descendentes* pater ordinis vester aut noster *Abraham abegisset*²²³. Hoc sane consulimus, quod circa sepulturas et testamenta moderamen aliquod apponatis, quo vestra sinceritas fulciatur et tam natis quam nascituris scandalis occurratur. Ceterum, quia posset casus contingere, qui nostram vobis presentiam exhiberet, scribimus pauciora certi, quod ex paucis multa colligere, sicut vobis est facile, sic et promptum.

Clemens IV. an Bischof (Geoffridus Freslon) von Le Mans: gebietet ihm, die durch päpstliche Autorität verfügte Aufnahme des Iohannes de Mosnilio als Kanoniker an seiner Kirche zurückzustellen und zuvor die Prärogativen dreier anderer Anwärter wirksam werden zu lassen.

1266 August 21, Viterbo

²²¹ Hor. epist. 1,11,27.

²²² Ecclus. 47,22.

²²³ Gen. 15,11

Episcopo Cenomanensi.

Sicut noster exultat animus, cum porrecte pro personis idoneis preces nostre tam apud te quam apud alios fratres nostros optatum et debitum consequantur effectum, sic equanimiter toleramus, si certis interdum ex causis nunc probabilibus nunc necessariis salva semper obedientie promptitudine suspenduntur. Nuper sane pro dilecto filio Iohanne de Mosnilio presbytero elemosinario carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie in Cenomanensi ecclesia recipiendo in canonicum et in fratrem tibi et dilectis filiis Cenomanensi capitulo de prebenda ecclesie, si tunc vacabat aut quamprimum ad id se facultas offerret, per te, ad quem in ea prebendarum collatio pertinet, conferenda preces nostras direximus et mandata, que tu effectui mancipare ideo distulisti, quia dilecto filio magistro Americo de sancto Aniano officiali tuo felicis recordationis Urbani pape predecessoris nostri et Guillelmo Sibole socio tuo auctoritate nostra dudum in eadem receptis ecclesia per litteras facultatis videbas evidens preiudicium generari, sed et tertium P(hilippum) de Glis nomine in eadem receptum de tuo consensu dicebas auctoritate dilecti filii nostri S(imonis) tituli sancte Cecilie presbyteri cardinalis, apostolice sedis legati, quam a nobis habebat ex indulgentia speciali. Nos igitur tuam prudentiam in hiis omnibus commendantes fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ob causas predictas dicti I(ohannis) presbyteri receptionem differas, per quam tribus predictis vel eorum alicui, quos omnes in assecutione prebendarum suarum eidem volumus anteferi, nullum volumus preiudicium generari, sed nec aliis, si qui auctoritate apostolica recepti sunt in eadem ecclesia, eidem Iohanni exigente iustitia preferendi.

Datum Viterbii, XII Kalendas Septembris, anno II.

255.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: übermittelt ihm Auskünfte und Anweisungen für seine Legation im Königreich Sizilien.

1266 September 4, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Qui exoculati vel alias mutilati aut contumeliis aut dampnis affecti extra solum positi non fuerunt, iure exules dici nequeunt, sed, quia passi sunt, ut apparet, omni exilio graviora, licet ex verbis condicionum tenor eos attingere minime videatur, satis tamen videtur in eis ex sententia comprehendi. Quod tamen nec diffinire volumus nec a te pro iure servari, sed inducens regem, ut eis iura sua restituat, qui, si te audire noluerit, sue conscientie relinquatur, salva tamen iustitia, si eam duxerint iudiciario ordine requirendam. Iohannem de Doaco perfidum et girovagum et, prout creditur, furem et insuper proditorem alicubi detrudes in carcerem, donec plenius deliberatum fuerit de eodem. De bonis, que rex recepit ab officialibus quondam Manfredi, licet nostra sint et non sua, dissimulare te volumus, nec facias inde verbum. Queris, quando restitutio electionum in regno fuerit publicata, quod tu utique scire debes. Nos enim eam non publicavimus, sed eam per te iussimus publicari. Monasterium sancte Trinitatis, quod nominas, non cognovimus. An sit illud, quod monialibus Cisterciensis ordinis collatum extitit, ignoramus. Quicquid autem sit, tibi committimus ordinandum, si tamen litigiosum non est, prout Deo gratum crederis et acceptum. Alesium electum minus grammaticum ad episcopatum Quinque Vinc., si tamen vita eius aliquatenus supplet defectum scientie, equanimius prefici tolerabimus quam religiosum, qui plus preesse desideret quam prodesse et non subesse plus appetat quam preesse. De

concupinariis dudum tibi respondimus id tue providentie committentes, sic tamen, ut amotis aliquibus dispenses cum aliquibus morum emendationem considerans in hiis, cum quibus fuerit dispensandum. Quos non in illis dimittes beneficiis, in quibus plebi fuerint scandalo, sed ad alia transferes, prout videris expedire. Cum nato ex adulterio, quantumcumque sit bone indolis, extra religionem nolumus dispensari. Procuratorem episcopi Squillacensis non vidimus. Et, si dictus episcopus litteras, quas habere se iactat, ostendere tibi nequiverit, certificati a te, quid agendum fuerit, rescribemus. Bertrandum Cusentinum canonicum ex tuo sanctificandum consortio, si tibi videtur utilis, tuis potes obsequiis applicare. Proponimus tibi mittere fratrem Marchum. Sororem comitis camerarii non solum fieri nolumus abbatissam, quin etiam licentiari de regno mandamus. Et illud teneas incunctanter, quod nostre intentionis non est viduam aliquam vel corruptam aliqui fieri abbatissam. Quod vitium, ut audivimus, multum inolevit in regno. Quod de abbate sancti Iohannis scripsisti, gratum habuimus et acceptum. De quodam sancti Petri ad Aram et Cavensi abbatibus satis scripsimus tibi caute nec proponimus aliud tibi scribere, quia sufficit, quod scripsisti. Non eas Luceriam, sed mitte, si credis proficere. Melius quidem in aliis ad presens negotiis occuparis. O quam amare nostrum pertulit animum, quod de archidiacono Agennensi scripsisti. Dum enim hiis similia frequenter audimus, *renovatur cotidie dolor noster*²²⁴, et morimur, frater carissime, incessanter. Eum tamen, ut sic possit evadere, invitum volumus facere correctorem. Magister Helias adhuc a Pisis non rediit. Quo reverso nostram tibi scribemus quam citius voluntatem. Brevibus clausulis et dissutis tibi rescribimus, quia multiplicata problemata hoc requirunt.

Datum Viterbii, II Nonas Septembris, anno II.

256.

Clemens IV. an Bischof (Berengar de Frédol) von Maguelonne: sichert ihm zu, daß er von König L(udwig IX.) von Frankreich wegen der Grafschaft Melgueil nichts zu befürchten habe; verbietet ihm, in seiner Diözese weiterhin Münzen schlagen zu lassen.

1266 September 16, Viterbo

Episcopo Magalonensi.

Irritatus a susurrionibus carissimus in Christo filius noster L(udovicus) rex Francie illustris super Melgorii comitatu, quem in eius preiudicium et iniuriam a te possideri dicebant, prudenter et provide nos consuluit, cui plenam rescripsimus veritatem, qua et ipsum credimus fore contentum. Et idcirco nullius concussionem aut minas timeas, nam, *qui te tanget, pupillam oculi nostri tanget*²²⁵. Nostrum enim in hac parte negotium agitur et non tuum.

Sane de moneta Miliarensi, quam in tua diocesi cudi facis, miramur plurimum, cuius hoc agis consilio, non quod iniuriam facias regi Francie, si in feudis non fabricatur ipsius, sed regi glorie, extra cuius dominium nec hoc potes nec aliud operari. Quis enim catholicus monetam debet cudere cum titulo Machometi? Quis etiam licite esse potest monete aliene percussor? Cum enim nulli liceat eam cudere, nisi cui vel summi pontificis vel principis auctoritate conceditur, quam nullus unquam sic effuse concessit, ut omnis generis monetam faceret, data auctoritas ad rem certam quonam pacto ad aliam extendetur? Si consuetudinem forsitan allegas, in adulterino negotio te et predecessores tuos accusas potius quam excuses, cum perverse consuetudines dici debeant

²²⁴ Ps. (G) 38,3.

²²⁵ Zach. 2,8.

corruptele. Quod si consuetudine et iure cessantibus lucro inhias, vide, quantum dedecet excellentie pontificalis honorem negotiationem huiusmodi exercere, quam inferioris gradus clericis reprobamus. Certe, si venerabilem fratrem nostrum Agathensem episcopum in hac parte requireres, audires utique ab eodem, quantum ei hoc dissuasimus ad opus simile provocato, cum essemus in statu alio constituti. Hinc est, quod fraternitati tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus, si in regis feudis hoc facis, pareas prohibenti et, si alibi, nichilominus omnino desistas, cum et Deo et nobis displiceat et sit tue contrarium honestati.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Octobris, anno II.

257.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: erklärt unter ausführlicher Darstellung des rechtlichen Sachverhalts, daß die Grafschaft Melgueil ein zinspflichtiges Lehen der römischen Kirche sei; er habe an Bischof (Berengar de Frédol) von Maguelonne wegen des Münzschlages geschrieben.

1266 September 16, Viterbo

Carissimo in Christo filio nostro regi Francie illustri.

Quia quidam ex ignorantia, quidam ex certa malitia veritatem interdum sepeliunt et interdum quibusdam coloribus adulterinis obducunt, ideo, fili carissime, recte agis, si, quotiens tibi dubia referuntur, quorum tibi expediat plenam habere notitiam, causam, quam nescis, diligentius investigas, quia, sicut iudicio cognita, sic incognita constant casu. Sane tua nuper a nobis serenitas requisivit, quid de comitatu Melgoriensi, quem venerabilis frater noster Magalonensis episcopus possidet, sentiremus, cum tue magnitudini sit suggestum, quod vel tibi vel dilecto filio nobili viro P(etro) Peleti domino Alesti vassallo tuo fiat iniuria. Ad quod tibi breviter respondemus, quod, prout constat ex vetustissimis sedis apostolice documentis, comitatus predictus feudum est Romane ecclesie censuale. Quod iuste tenuit, ut communiter dicitur, aliquo tempore bone memorie Bertrandus comes abavus dicti P(etri), sed et comites Tholosani iuste, ut ipsi dicebant, iniuste, ut plurimi sentiebant, illud diversis temporibus tenuerunt. Verum, cum comes Tholosanus pater quondam comitis Tholosani proxime iam defuncti ex causis ad iudicium apostolicum ratione fidei pertinentibus per felicis recordationis Innocentium papam predecessorem nostrum terris suis et honore privatus suis meritis congruentem sententiam exceperisset, bone memorie P. de Benevento subdiaconus et notarius predecessoris eiusdem, tunc in illis partibus apostolice sedis legatus comitatum predictum, quem idem comes eo tempore possidebat, ad ius Romane ecclesie, sicut debuit, revocavit, quem tempore procedente R(aymundus) Peleti proavus dicti Petri restitui sibi petiit a legato predicto, qui nolens, sicut nec debuit, eidem negare iustitiam auditore sibi concesso. G(uillelmum) tunc Magalonensem episcopum constituit ad ius Romane ecclesie defendendum. Fuitque in eodem negotio eo usque processum, quod lite contestata fuit ex parte procuratoris exceptum, quod idem comitatus libram auri debebat annuam Romane ecclesie censualem et erat de ipsius dominio, quam non solverat a multo tempore retroacto. Quod idem actor fuit de plano confessus et nichilominus ad probandum ius suum, quod fuerat a procuratore negatum, testes produxit plurimos, sed, quicquid in causa fuerit, remansit negotium indecisum, sed tempore consequenti, cum videret Romana ecclesia dictum Raymundum intentionem suam in iudicio non fundasse, quod, etiamsi fecisset, sibi prodesse non poterat propter cessationem diutinam canonis annui non soluti, remque litigiosam non esse perpendens, quam sine speciali mandato legatus memoratus non potuit deducere in iudicio, dicto predecessori nostro placuit sepedictum comitatum Magalonensi episcopo et suis successoribus sub censu annuo in feudum

concedere. Sicque ipse et eius predecessor extunc pacifice possederunt hoc salvo, quod defunctus ultimo comes Tholosanus Melgorium et quedam castra alia episcopo abstulit, sed postmodum *ad cor rediens*²²⁶ ei reddidit liberaliter et libenter. Et hec, que de dicto legato premisimus, facta noveris, antequam recordationis inclite pater tuus Francie rex effectus negotium assumeret Albiense, immo et antequam patre vivo crucis sacre suscepto caractere civitatem adiens Tholosanam potenter ac viriliter eam obsidione vallasset. Nos autem, qui dictum P(etrum) et predecessores suos sincere dileximus ab antiquo, hec omnia sepe revolvimus et fideliter laboravimus in statu alio constituti, ut Magalonensis ecclesia aliquid eis daret, sed non potuimus obtinere. Nuper vero, ex quo licet immeriti sedem conscendimus altiore, ad eiusdem P(etri) devotam instantiam venerabili fratri nostro episcopo Magalonensi dedimus potestatem aliquos ei redditus assignandi, ad quod utique nos induxit eiusdem P(etri) domusque sue dilectio iam prescripta, sed et honor eiusdem episcopi et utilitas, cui credebamus expediens et scrupulum conscientie, si quis erat, redimere et vulgi clamoribus satisfacere omni iuris necessitate cessante et dictam domum satis sibi vicinam in sua gratia retinere.

Quocirca, fili carissime, nemo tibi suadeat preiudicium in hiis omnibus vel eorum aliquo tibi factum, nisi forsitan ad id se velint convertere, qui de sede apostolica male sentiunt, ut inquirent, quomodo Romana ecclesia in regno Francie feuda habere potuerit, sicut aliquos interdum audivimus susurrantes, quibus dicimus, quod habet utique hec et alia nec est aliquid, quod impediatur, cum nec regnum cum regibus natum fuerit nec a solis regibus acquisitum. Et, si veteres legant historias de Narbonensis acquisitione provincie, personales labores invenient Romanorum pontificum et sudores, qui non tam regum fuerunt socii in victoriis, quam reges nunc sequaces nunc socios habuerunt tamquam negotii domini principales. Tuis ergo contentus iuribus et regni latitudine, quod virtute mirifica nostris temporibus Dominus ampliavit, dictum episcopum et in ipso Romanam ecclesiam non perturbes nec susurronum sompniis irriteris, qui quandoque loquentes placentia credulis auribus fel mellitum instillant, quod in te fieri posse non credimus tue dudum constantiam circumspectionis experti.

Ceterum de moneta Miliarensi, quam idem episcopus cudi facit, ut dicitur, in feudis ecclesie, ei scribimus, quod et iuri consonum arbitramur et christiane conveniens honestati.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Octobris, anno II.

258.

Clemens IV. an. die gegen Bischof (Raimundus de Felgar) von Toulouse eingesetzten Inquisitoren: gebietet ihnen, bis zu 100 Zeugen zuzulassen, die zugunsten des Bischofs aussagen können.

1266 September 20, Viterbo

Inquisitoribus contra Tholosanum episcopum deputatis.

Querulas venerabilis fratris nostri Tholosani episcopi litteras nuper recepimus inter cetera continentes, quod contra tantam multitudinem testium adversus eum a vobis receptam et ad bonam famam suam probandam ad tam modicum artatur numerum, ut hoc solo ei defensio necessaria subtrahi videatur, nec advertit, quanta prerogativa gaudeat, qui testes potest reprobare productos et contra suos reprobatores alios non expectat, cum nullus promotor inquisitionis appareat, nisi duxerimus aliter providendum. Sane, licet ista contentus gratia satis deberet in se quiescere, ut tamen aliquatenus eius singulibus satisfiat, discretioni vestre per apostolica scripta

²²⁶ Isai. 46,8.

mandamus, quatenus ad reprobationem testium, quos inquisitione completa tam super infamia quam super criminum veritate recipitis contra ipsum, usque ad centum testes recipiatis pro ipso, si tamen tot duxerit producendos, verum super bona fama ipsius, quantum ad fratricidii et symonie crimina, tot recipi volumus, quot super infamia recepistis. Ceterum, quia nec pro ipso nec contra ipsum impune volumus a veritate aliquos deviare, vobis districte precipiendo mandamus, ut omnes illos, qui pro ipso vel contra ipsum coram vobis deposuerunt mendaciter vel deponent, excommunicetis sollempniter et excommunicatos publice nuntietis et, si sunt clerici, beneficiis suis ipso facto auctoritate nostra privatos, a qua excommunicationis sententia a nullo absolvi valeant sine nostro speciali mandato cuiuscumque specialis vel generalis potestatis obtentu, nisi forsitan in mortis articulo, in quo, si fuerint absoluti et infra mensem sanitate recepta vobis vel duobus vestrum non aperuerint veritatem, ipso facto in eandem sententiam relabantur, quam, si vobis aperiendam duxerint, per manum conscriptam publicam nobis transmittere non tardetis. Quia vero tantus numerus testium infra tempus, quod per alias litteras vobis prefiximus, examinari non posset, vobis committimus, ut eo non obstante tempus prorogetis, prout nature negotii videritis convenire.

Datum Viterbii, XII Kalendas Octobris, anno II.

259.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: erlaubt ihm, ein Statut zur Zollerhebung im Hafen von Aigues-Mortes, bei dem eine befestigte Siedlung errichtet werden soll, zu erlassen.

1266 September 21, Viterbo

Carissimo in Christo filio Ludovico regi Francie illustri.

Cum in portu, qui Aquarum Mortuarum vulgariter appellatur, in Nemausensi diocesi turrim dudum extruxeris opere sumptuoso, ut tam peregrini quam etiam mercatores in Terram Sanctam exinde profecturi cum rebus suis salvi consistere valeant in eodem, nec eorum possint ad plenum commoditas et securitas procurari, nisi locus fiat ex concursu inhabitantium populosus, interpellatus es pluries et a pluribus, ut audivimus, et rogatus, ut ibidem competens loci spatium murorum ambitu claudi facias, intra quem possint incole domos construere, que non solum ab hostium eos reddant tutos incursibus, sed etiam a ventorum persecutione defendant, qui, dum undique flatu libero locum pulsant, arenarum cumulis excrescentibus inhabitabilem eum reddunt, et, ne vel ex loci clausura vel eiusdem custodia pregraveris, placet, ut dicitur, mercatoribus tam in Monte Pessulano quam in locis insignibus adiacentibus constitutis, quod de mercibus in eundem portum per mare causa mercimonii inducendis vel educendis ex eo vectigal competens imponatur a te et tuis posteris recipiendum ibidem. Sane, quamvis aliquibus videatur, quod tu tamquam rex in regno proprio hec posses statuere tam evidenti venientium et transeuntium utilitate vel potius necessitate pensata, ut tamen eo procedas tutius, quo consultius nostrum super hoc requisisti consilium et assensum, nos igitur, qui loci situm et statum oculata fide cognovimus et ab olim optavimus ibi fieri villam bonam pro commoditate multorum, presertim cum in Mari Mediterraneo nullum alium portum habeas regni tui peregrinis accommodum, qui pre ceteris fidei zelo succensi ad Terre Sancte subsidium sepius se accingunt, tue celsitudini tenore presentium indulgemus, ut prelati Narbonensis provincie et vicinis loco baronibus, Montis Pessulani consulibus et locorum communitatibus adiacentium ad tuam vel illius, quem ad hoc illuc mittendum duxeris, evocatis presentiam de consilio illorum possis statuere, quod tam pio negotio

videbitur oportunum, provisurus attentius, ut et moderatum vectigal imponatur ibidem et futuris temporibus nequeat augmentari.

Datum Viterbii, XI Kalendas Octobris, anno II.

260.

Clemens IV. an König Karl I. von Sizilien: hält ihn an, eine geordnete Herrschaft zu führen und seine Untertanen angemessen zu behandeln, auf die Auswahl seiner Amtsträger und Berater zu achten sowie für Disziplin in seinem Haus zu sorgen.

1266 September 22, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.